Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Eliška Válková

Žena v písních *ci* – od *Záhonu květů* k Li Qingzhao

Women in *ci* lyrics – from *Huajian ji* to Li Qingzhao

PODĚKOVÁNÍ

Velice děkuji Doc. Lomové za odborné vedení a cenné rady v průběhu psaní této práce. Velmi si cením především obětavosti při mnohačetném čtení a opravování pracovních překladů písní. Zároveň děkuji Dr. Zlatě Černé za úsilí, které s Janem Vladislavem věnovala překladu písní *ci* do češtiny, které mě přivedly k zájmu o čínskou poezii a kulturu jako takovou.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 13.5.2011

Eliška Válková

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit přítomnost ženského hlasu v písních *ci* antologie *Huajian ji* a v pozůstalosti básnířky Li Qingzhao. Skrze analýzu motivů spjatých se ženami ve vybraných písních jak antologie tak básnířky se práce snaží zhodnotit, čím písně získávají autentické/ neautentické vyznění a proč tradiční kritika říká, že Li Qingzhao píše, „jako by ani nebyla žena.“ Práce je opatřena dvěma úvodními kapitolami, které představují pozadí písní *ci*, antologie *Huajian ji*, tvorby Li Qingzhao a vývoje žánru, který se mezi vznikem antologie a životem Li Qingzhao udál. Jádrem práce je tematický rozbor devatenácti písní antologie *Huajian ji* a jedenácti písní Li Qingzhao. Písně jsou rozřazeny do sedmi tematických celků z hlediska zobrazení ženy, jsou opatřené pracovním překladem a rozbořem, který si všímá shod a rozdílů v zobrazení ženy u jednotlivých písní a autorů. Závěrem práce je, že autenticita ženského hlasu se do písní Li Qingzhao dostává díky odlišnému způsobu čtení jejích písní a písní z *Huajian ji* a díky možnosti propojit vyznění básnířčiných písní se známými skutečnostmi z jejího života.

KLÍČOVÁ SLOVA

Písně *ci* 詞, *Huajian ji* 花間集, Li Qingzhao 李清照, Milostné téma – čínská poezie,
Zobrazení ženy – čínská poezie

ABSTRACT

The aim of this paper is to evaluate the presence of a female voice in *ci* lyrics of *Huajian ji* and in lyrics by Li Qingzhao. Analyzing the motifs connected to women in selected lyrics of both the anthology and the poet, the paper is attempting to evaluate how the songs gain authentic/ inauthentic meaning, and why the traditional critics say that Li Qingzhao writes „as if she were not a woman.“ The paper starts with two introductory chapters, in which background information about *ci* lyrics, *Huajian ji*, Li Qingzhao and genre development between the two is given. The paper presents nineteen lyrics of *Huajian ji* and eleven lyrics by Li Qingzhao, which are divided into seven thematic ranges according to depiction of women. The presentation of lyrics includes working translation into Czech language and discussion of similarities and dissimilarities in the depiction of woman among the lyrics and the authors as such. The conclusion of this paper is that the authenticity of poems by Li Qingzhao is brought across by different approach to reading her lyrics and those present in *Huajian ji*, as well as by the possibility to connect her lyrics to the facts known about her real life.

KEY WORDS

Song lyrics (ci-poetry) 詞, *Huajian ji* 花間集, Li Qingzhao 李清照, Love topic – Chinese poetry, Depiction of women – Chinese poetry

1. OBSAH

1. OBSAH..... 6
2. ÚVOD..... 8
3. HUAJIAN JI..... 11
3.1 Autorství a doba vzniku..... 11
3.2 Obsah antologie..... 13
3.3 Písňe <i>ci</i> 15
3.4 Milostné téma..... 17
3.5 Zobrazené ženy..... 20
3.6 Jazyk..... 21
4. LI QINGZHAO..... 26
4.1 Historické pozadí, osobnost a život..... 26
4.2 Vývoj <i>ci</i> 28
4.3 Žena..... 30
4.4 Tvorba..... 31
4.5 Styl..... 32
5. TEMATICKÝ ROZBOR PÍSNÍ..... 35
5.1 Typické zobrazení ženy..... 35
5.1.1 Wen Tingyun: <i>Pusa man 1</i> 35
5.1.2 Wen Tingyun: <i>Pusa man 2</i> 36
5.1.3 Gu Xiong: <i>Jiujuan zi 5</i> (variace melodie)..... 38
5.1.4 Ouyang Jiong: <i>Nanxiang zi 5</i> 39
5.1.5 Li Qingzhao: <i>Die lian hua</i> 39
5.1.6 Li Qingzhao: <i>Nan ge zi</i> 41
5.2 Myšlenky dámy..... 42
5.2.1 Wei Zhuang: <i>Huanxi sha 5</i> 43
5.2.2 Lu Qianyi: <i>Linjiang xian 2</i> 44
5.2.3 Sun Guangxian: <i>Ye jinmen</i> 45
5.2.4 Wei Chengban: <i>Mangong hua</i> 46
5.2.5 Li Qingzhao: <i>Lian wang sun</i> 47
5.2.6 Li Qingzhao: <i>Linjiang xian</i> 48
5.2.7 Li Qingzhao: <i>Nian nu jiao</i> 50
5.2.8 Li Qingzhao: <i>Dian jiang chun</i> 52
5.3 Smutek..... 53
5.3.1 Sun Guangxian: <i>Shengchazi 3</i> 53
5.3.2 Wei Chengban: <i>Huangzhog yue</i> 54
5.3.3 Li Qingzhao: <i>Hao shi jin</i> 55
5.3.4 Li Qingzhao: <i>Yuan wang sun</i> 56
5.4 Erotika..... 58
5.4.1 Wei Zhuang: <i>Jiangcheng zi 1</i> 58
5.4.2 Yan Xuan: <i>Yu meiren</i> 59
5.4.3 Li Qingzhao: <i>Ru meng ling</i> 60
5.5 Písňový cyklus..... 61
5.5.1 Gu Xiong: <i>Ganzhou zi 4</i> 61
5.5.2 Gu Xiong: <i>Ganzhou zi 5</i> 62
5.5.3 Ouyang Jiong: <i>He mingchao 1</i> 63
5.5.4 Ouyang Jiong: <i>He mingchao 2</i> 64
5.6 Mužské <i>ci</i> 65
5.6.1 Wei Zhuang: <i>Heye bei 1</i> 66
5.6.2 Zhang Bi: <i>Huanxi sha 2</i> 67

5.7 Opěvování květin 68
5.7.1 Li Qingzhao: <i>Man ting fang</i> 68
5.7.2 Li Qingzhao: <i>Duo li</i> 70
6. ZÁVĚR 74
7. CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍ POUŽITÉ LITERATURY 77
8. POUŽITÁ LITERATURA 80

2. ÚVOD

Písňe *ci* jsou jednou z klíčových básnických forem čínského literárního vývoje. Antologie *Huajian ji* a dílo básnířky Li Qingzhao představují dva mezníky žánru. *Huajian ji* bývá vnímána jako antologie, která se povrchním způsobem zabývá zobrazením ženy. Li Qingzhao bývá považována za největší básnířku čínské historie, jejíž písňe *ci* jsou plné hlubokých citů, a která vnesla do písni *ci* autentický ženský hlas. Cílem této bakalářské práce je soustředit se na přítomnost, případně nepřítomnost, ženského hlasu a zobrazení ženy v písni *ci* antologie *Huajian ji* a v díle básnířky Li Qingzhao a pokusit se vysvětlit, proč podle tradiční čínské kritiky Li Qingzhao píše „jako by ani nebyla žena.“

Na začátku práce zpracuji základní úvod do tematiky, představím antologii *Huajian ji*, historické a kulturní aspekty doby, v krátkosti představím písňovou formu *ci*, genezi milostného tématu v čínské literatuře a zobrazení ženy; nastíním jazyková specifika písni *ci* včetně přehledu nejužívanějších básnických klišé. Při představení Li Qingzhao v krátkosti nastíním její život, dosavadní vývoj *ci* a to, jak jím byla ve své tvorbě ovlivněna; zmíním se o vnímání Li Qingzhao jako ženy, poté představím její tvorbu a budu charakterizovat její styl. Nakonec přistoupím k rozboru písni.


[…]


písní. Tvrdí, že písně je nutné analyzovat v rámci setů písní, napsaných k jednotlivým melodiím. Jako argument uvádí, že písně byly předváděny tak, že zpěvačka vždy na jednu melodii zazpívala několik různých textů za sebou. *Ci* byly za tímto účelem komponované a k literárním výpůjčkám docházelo především u písní v rámci jednoho setu. Speciální pozornost Shields, stejně jako Chang, věnuje básníkům Wen Tingyunovi a Wei Zhuangovi. Prvně zmíněného vidí jako klíčového básníka antologie, k němuž se ostatní básníci vraceli a jejíž napodobovali. Značnou část publikace zaujímá detailní analýza vybraných písní řazená ne podle básníků, ale podle melodií. Analyzované melodie jsou: *Pusa man*, *Jin quanzi*, *Huanxi sha*, *Linjiang xian* a *Nü guanzi*. U každé z melodií autorka nejprve pojedná formu a pak se zaměřuje na tematická specifika charakteristická pro danou melodii. Závěrem monografie se Shields věnuje vnímání *Huajian ji* v čínské historii.

Shields představuje *ci* zcela odlišným způsobem než Chang. Nepřístupuje ke sbírce chronologicky, ale na základě formální a tematické podoby písní. Nejedná se o učebnicový text, ale o analýzu, která skrze jednotlivosti postihuje celek.

Sborník *Voices of the Song Lyrics in China* vznikl vydáním příspěvků, které byly předneseny na konferenci v roce 1990 na Bowdoin College v Maine, jejímž tématem byly písně *ci*. Konference si kladla za cíl přehodnotit dosavadní vnímání písní *ci*, především vymanit se z pojetí písní jako žánru doby dynastie Song. Ačkoliv to nebyl primární zájem konference, většina příspěvků se dotýkala tématu ženy v písních *ci* (Yu, 1994:xiii). Pro tuto bakalářskou práci je relevantních šest z deseti článků.

Shuen-fu Lin ve svém článku *The Formation of a Distinct Generic Identity for Tz'u* shrnuje historický vývoj písní *ci* a všímá si především jejich provázanosti s hudbou. Značný prostor věnuje zhodnocení přínosu Su Shia. Stephen Owen ve svém článku *Meaning the Words: The Genuine as a Value in the Tradition of the Song Lyric* na základě detailního rozboru písní ukazuje problematiku určení identity mluvčího písně. Jednou z písní, kterým se věnuje, je *Shengsheng man* od Li Qingzhao. Pauline Yu se ve svém příspěvku *Song Lyrics and the Canon: A Look at Antologies of Tz'u* věnuje antologiím písní *ci*, včetně *Huajian ji*, a zabývá se tím, jak tyto antologie formovaly žánr písní *ci*. Grace Fong se ve svém článku *Engendering the Lyric: Her Image and Voice in Song* zabývá přítomností ženského hlasu v písních *ci*. *Huajian ji* a Li Qingzhao se bohužel věnuje pouze marginálně. John Timothy Wixted se ve článku *The Poetry of Li Ch'ing-chao: A Woman Author and Women's Authorship* zabývá tím, jak byla Li vnímána ve své době a pozdějšími komentátory. Tento článek je nejucelenějším výkladem ke kritickému hodnocení Li Qingzhao, který se mi pro tuto práci podařilo nalézt. Ronald C. Egan se ve svém článku *The Problem of the Repute of*

Tz'u During the Northern Sung věnuje postavení písní *ci* ve společnosti, jak v kontextu zábavních čtvrtí, tak v literátské *ci*.

Články sborníku jsou pro tuto bakalářskou práci nesmírně přínosné, protože ucelenější publikace o problematice ženského hlasu v písních *ci* zatím chybí. Každý z autorů se zaměřuje na jiný dílčí problém písní *ci*, jména autorů potom zaručují, že se jedná o postřehy důvěryhodné a kvalitní.

Výbor *Jara a podzimy: devět básníků ze staré Číny* mapuje celý vývoj *ci*. Jsou v něm zastoupeni všichni básníci, které ve své publikaci zmiňuje Chang. V doslovu se Černá věnuje původu formy, zmiňuje se o prostředí čajoven, se kterým byly *ci* spjaty, a o historických okolnostech doby. Jmenuje jak *Huajian ji*, tak i Wen Tinyuna, Wei Zhuanga, Li Yuho, Liu Yunga, Su Shiho, Li Qingzhao a Xin Qijiho. U každého autora několika větami podává charakteristiku jeho díla a uvádí, čím byl významný. Za doslovem následuje krátká poznámka věnující se formálnímu náležitosti *ci* a problematice jejich překladu do češtiny. *Jizvy rosy* je výbor písní věnovaný výlučně Li Qingzhao. Na konci knížky Černá Li představuje - podává její stručný životopis, hovoří o jejím vzdělání a dotýká se Liiných názorů na *ci*. Po představení Li Černá opět osvětluje metodu překladu *ci*, kterou společně s Janem Vladislavem zvolili.

Texty Zlaty Černé jsou problematické – jedná se o texty populárně naučné, rozsahem velmi krátké, které z podstaty doslovu k básnické sbírce nemohou jít do hloubky. Jejich výhodou je, že jsou psané česky a představují českou terminologii k dané problematice. Přístup Černé je podobný přístupu Chang, a proto je možné oba texty vzájemně propojit a teoretické úvahy Chang doplnit o konkrétní překlady básní do češtiny. Černá jako jediná věnuje pozornost Li Qingzhao. I přes krátkost svých statí nabízí o básnířce nejvíce informací. Tyto jsou bohužel především životopisné a o Liiných konkrétních literárních počinech se Černá zmiňuje jen v náznaku, jak si žádá formát doslovu.
