Eliška Válková: Žena v písních *ci* – od Záhonu květů k Li Qingzhao
(posudek vedoucí bakalářské práce)

Bakalářská práce má poměrně konkrétní zadání a původní předpoklad byl, že na jeho základě autorka provede jakési hloubkové sondy do dvou odlišných typů písní *ci* s cílem postihnout posuny ve změně přístupu ke společnému tématu (žena) a s tím i v celkovém smyslu tohoto básnického žánru. Autorka nicméně k tématu přistoupila s takovou důkladností, že výsledkem je práce rozsahem i způsobem zpracování téměř magisterská.

Práce je přehledně členěná a logicky vystavěná. Argumentace je postavena na znalosti jak původních pramenů (antologie *Huajian* ji obsahující 500 básní, 78 písní od Li Qingzhao), tak bohaté a dobře volené sekundární literatury. Vlastní výklad autorky doprovázejí početné rozbory básní a jejich pracovní překlady. Při zpracování pramenů si autorka vypomáhala jak anglickým překladem, tak komentáři a překlady do moderní čínštiny, její vlastní rozbory a překlady nicméně dokládají, že dobře zvládla práci s čínskými originály psanými *wenyanem*. Práce je dobře vypracovaná i po formální stránce. Jak řečeno výše, autorka pracuje s bohatou a dobře vybranou literaturou; výtku si zaslouží pouze skutečnost, že pracovala pouze s populární edicí básní Li Qingzhao a nepřihlédla také ke standardní akademické edici.

Jako jediný větší nedostatek se jeví stylistické neobratnosti, včetně případů neobratného převedení citací z anglické sekundární literatury (viz např. s. 13, „nelibost pozdějších komentátorů s tímto systémem byla v podstatě jednohlasná...“; s. 18 – „Jedná se o vycizelované básně, které se věnují popisu krásných žen za využití erotického podtextu“; s. 20 – „exkluzivita použití motivu *snu*“; s. 50 – „dává najevo své city osamění“, ap.). Příležitostná formulační neobratnost mívá za následek i nepřesnost vyjádření (viz zejména používání výrazů „příběh“ – s. 18, s. 23, nebo „zobrazovat“ – s. 26, 2. řádek). V souvislosti s tímto nedostatkem práce dávám i následující otázky k obhajobě:

- 1) V jakém smyslu chápete „obraz/příběh písně“ (s. 23) a je ztotožnění obou pojmů na místě?
- 2) Pokuste se o pracovní překlad čínských termínů *haofang* a *wanyue* (s. 30), které vysvětlujete s pomocí anglických překladů.

Navzdory výše uvedeným výtkám považuji práci za mimořádnou a navrhuji hodnocení známkou výborně.